
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

PERÍODO(S): 21/09/2022 - 21/09/2022, 22/09/2022 - 22/09/2022, 
26/09/2022 - 26/09/2022, 17/10/2022 - 17/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s) 
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - Subsidiar os Promotores de Justiça 
em visita nas unidades de Acolhimento nos municípios de São Domingos do 
Capim, São João do Araguaia, Nova Ipixuna e Brejo Grande do Araguaia
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 27 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 04 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5642/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144433/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III 
MATRÍCULA: 999.1182 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): São João da Ponta/PA 
PERÍODO(S): 07/10/2022 - 07/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Franciorlis Freitas Viana até o município de São João da Ponta/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 07 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5767/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144943/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: EDER GOMES DE SOUZA 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III 
MATRÍCULA: 999.1311 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Marabá - PA 
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA 
PERÍODO(S): 04/10/2022 - 06/10/2022, 13/10/2022 - 14/10/2022, 
17/10/2022 - 19/10/2022, 25/10/2022 - 27/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
os servidores Jerffson Lemos Tortola e Jairo Mororo Aguiar até a zona rural 
do município de São Geraldo do Araguaia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5942/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 146171/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA 
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III 
MATRÍCULA: 999.1230 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): São João da Ponta/PA 
PERÍODO(S): 14/10/2022 - 14/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Entrega de notificação - Dar cumprimento de ordem de missão
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 14 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de 
outubro de 2022
PORTARIA Nº 5943/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 146193/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV 
MATRÍCULA: 999.1182 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Castanhal - PA 
DESTINO(S): São João da Ponta/PA 
PERÍODO(S): 14/10/2022 - 14/10/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Franciorlis Freitas Viana até o município de São João da Ponta/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 14 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6972/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154878/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
MATRÍCULA: 999.1745 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Maracanã/PA 
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 13/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6973/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 153949/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JAIR SOUZA MEIRELES 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-B-IV 
MATRÍCULA: 999.1114 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 05/12/2022 - 05/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a substituição de 
torneiras na PJ de Castanhal/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6974/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154876/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD 
MATRÍCULA: 999.2870 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Maracanã/PA 
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 13/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Prestar apoio técnico à PJ 
Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga em reunião para tratar das pro-
blemáticas identificadas na APA Algodoal-Maiandeua
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6975/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152439/2022 conforme abaixo relacionado: 


